Ideo instituitur inquisitio, an possibile sit in unitatem reducere discrepantes sententias auctorum in ponderando termino „spiritualitas”. Primo animadvertitur eorundem elocutiones non tam contrarias esse, quam diversa constituere puncta spectandi in eadem rem. Spiritualitas consideratur ab illis tum ex aspectu obiecti, tum subiecti, tum causae, tum actus, tum denique scientiae. Videntur ideo potius esse descriptiones rei quam stricte reales definitiones. Proinde quaerendum est elementum internum et fundamentale, quod essentiam spiritualitatis manifestet, pariterque conservet nexus eius cum obiecto, subiecto, actu, forma caeterisque relationibus. Videtur comprahendere optime posse essentiam rei, si notio spiritualitatis adscribatur ad cathegoriam habitus et dispositionis, in quo recurrendum est ad doctrinam S. Thomae Aquinatis de habitibus.

Concorditer cum submissa cathegoria spiritualitas stricte realiter definiri potest: praedominans affectio individui aut societatis, fundata in peculiaribus gratiis divinis, dotibus naturalibus et experientiis, dirigens et impellens ad agendum versus perfectionem acquirendam sub ductu magis familiarium veritatum et auxilio delectorum exercitiorum, praecipue officiorum status. Haec affectio interna potest esse sive jam matura, ad modum habitus, sive adhuc in statu initiali, ad modum dispositionis.

Taliter instructa definitio applicari potest ulterius in definienda alia quaque singulari spiritualitate, mutando solummodo terminos relationis. Praefata dispositio, quatenus praedominans, ideo non excludens, sed e contra, vi sua trahens, movens et harmonice uniens caetera elementa structuralia vitae spiritualis, commode advocari potest, quando oporteret ostendere integram personalem vitam spiritualem alicuius individui. Ex centrali positione huius nuclei spiritualitatis fluere potest etiam harmonica organisatio vitae spiritualis alicuius societatis.

Proposita definitio realis promovere poterit definitivam resolutionem caeterarum quaestionum agitatarum circa spiritualitatem, praecipue vero circa existentiam diversarum specificae spiritualitatum, quae tunc admitti poterit, si in consideratis spiritualitatibus obiecta formaliter diversa reperiri quiverint.

chowości, jako pewnej relacji podmiotu do rzeczywistości nadprzyrodzonych, za nadal aktualne.